
สภาวิชาชีพบญัชี    ในพระบรมราชูปถมัภ ์

คําชี� แจงเกี�ยวกบัการเปลี�ยนแปลงอตัราภาษีเงินไดน้ิติบุคคล 

ตามที�คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเรื�อง มาตรการภาษีเพื�อเพิ�มขดีความสามารถในการแข่งขนัของ
ประเทศ เมื�อวนัที� 11 ตลุาคม 2554 โดยเหน็ชอบให้ปรับลดอตัราภาษีเงินได้นิตบุิคคลจากอตัรา 
ร้อยละ 30 ลงเหลือร้อยละ 23 ของกาํไรสทุธ ิสาํหรับรอบระยะเวลาบญัชี 2555 ที�สิ6นสดุในหรือหลัง
วันที� 31 ธนัวาคม 2555 และร้อยละ 20 ของกาํไรสทุธ ิสาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีที�เริ�มในหรือหลัง
วันที� 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป  

เพื�อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี รัฐบาลได้ตราพระราชกฤษฎีกาตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที� 530) พ.ศ. 2554  ซึ�งพระราชกฤษฎีกา
ดังกล่าวกาํหนดให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสาํหรับกาํไรสุทธิเป็นระยะเวลาสามรอบระยะเวลา
บัญชี จากอัตราร้อยละ 30 เหลือ อัตราร้อยละ 23 สาํหรับหนึ�งรอบระยะเวลาบัญชีแรกที�เริ�มในหรือ
หลังวันที� 1 มกราคม 2555 และร้อยละ 20 ของกาํไรสทุธสิาํหรับสองรอบระยะเวลาบัญชีถัดมาที�เริ�ม
ในหรือหลังวันที�  1 มกราคม 2556 เป็นที�เชื�อได้ว่ารัฐบาลจะดาํเนินการแก้ไขกฎหมายเพื�อให้อัตรา
ภาษีไม่สูงไปกว่าร้อยละ 20 สาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีที�เริ�มในหรือหลังวันที� 1 มกราคม 2558 
เพื�อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น ทั6งนี6 เนื�องจากอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลที�เป็นอยู่ใน
ปัจจุบัน (ร้อยละ 30) เป็นอัตราที�สูงมากเมื�อเทียบกับประเทศในอาเซียน และคณะรัฐมนตรี                       
มีวัตถุประสงค์เพื�อเพิ�มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศและจูงใจการลงทุนในด้านต่างๆ 
โดยเฉพาะอย่างยิ�งการลงทุนจากต่างประเทศ  

การประกาศลดอัตราภาษีดังกล่าวจะมีผลกระทบต่อการวัดมูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้ 
รอการตัดบัญชี และหนี6 สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื�องจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที� 12 เรื�อง 
ภาษีเงินได้ ย่อหน้าที� 47 กาํหนดให้กิจการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี6 สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
ด้วยอตัราภาษีสาํหรับงวดที�กจิการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสนิทรัพย์และหนี6 สนิภาษีเงินได้รอการ
ตัดบัญชีในงวดที�กจิการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที�
กิจการคาดว่าจะจ่ายชาํระหนี6 สนิ โดยใช้อัตราภาษีที�มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที�คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมี
ผลบังคับใช้ภายในสิ6นรอบระยะเวลารายงาน 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้พิจารณาในเรื�องนี6 แล้ว มีความเหน็ว่า อัตราภาษี
ที�คาดได้ค่อนข้างแน่ที�ควรนาํมาใช้ในการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี6 สนิภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
ควรเป็นอัตราร้อยละตามที�คณะรัฐมนตรีมีมติเหน็ชอบ กล่าวคืออัตราร้อยละ 23 สาํหรับรอบระยะเวลา
บัญชี  2555 และร้อยละ 20 สาํหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2556 เป็นต้นไป เพื�อให้เป็นไปตามมติ
คณะรัฐมนตรีข้างต้น 

 


